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Contratación de los servicios de impresión de materiales para la Escuela 
Nacional de la Judicatura 

Referencia: ENJ-CCC-CP-BS-2025-008  

 
CIRCULAR NÚMERO 01 

 
Fecha: 22 de septiembre de 2025 

 
La Escuela Nacional de la Judicatura, en el marco del procedimiento de 
compra menor para la contratación de los servicios de remozamiento de los 
modulares de la Escuela Nacional de la Judicatura, referencia: ENJ-GAF-CM-
2025-041, actuando de conformidad con lo establecido en los numerales 8 y  
de la ficha técnica, tiene a bien responder las preguntas por parte de los 
oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según 
el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente 
de la manera en que fueron recibidas).  
 
SECCIÓN I - PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 
Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos, se encuentran 
anexas al presente documento, el cual consta de cuatro (4) páginas. 
 
 
 
Atentamente,  
Richard A. Gómez Encarnación 
Especialista en funciones de responsable de la Unidad Operativa de Compras 
y Contrataciones de la Escuela Nacional de la Judicatura. 

http://www.enj.org/
mailto:comitedecompras@enj.org
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
Contratación de los servicios de impresión de materiales  

para la Escuela Nacional de la Judicatura. 
Referencia: ENJ-GAF-CP-BS-2025-008 

 
9 de septiembre de 2025 

 
PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO. 

 
PREGUNTA 1: 
 
En cuanto al tipo de satinado deben especificar el tipo y calibre de papel, ya que 
existen satinado brillo y matte, además de que el precio varía entre ambos tipos 
de materiales también se debe considerar el gramaje que puede ser 60, 80, 100, 
115, etc. 
 
 
RESPUESTA 1: 
 
Se desea que el satinado sea matte. El gramaje debe ser 100. 
 
 
 
PREGUNTA 2: 
Es imprescindible poder contar con el tamaño de cada título, ya que el precio 
cambia en función del tamaño, cantidad de páginas, cantidad de unidades y tipo 
de terminación del producto. 
 
 
RESPUESTA 2: 
 
Tamaño de los libros tapa blanda: 6.75” x 10” 
 
Tamaño de los libros tapa dura: 9.5” x 12.5” 
 
Tamaño de las revistas: 8.5” x 11” 
 
Tamaño de los folletos: 6”x9” 
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Las medidas de las obras proporcionadas son aproximadas por lo que se debe de 
contemplar un rango mínimo de tolerancia en las dimensiones de los materiales 
de 1.5 pulgadas. 
 
 
PREGUNTA 3: 
Notamos que ustedes requieren libros en tapa dura con aproximado de 0 a 20 
páginas y esto no es posible realizarlo, ya que este tipo de terminación no puede 
aplicarse a libros con tan poca cantidad de páginas. 
 
 
 
RESPUESTA 3: 
 
La terminación en tapa dura solo será requerida en libros que tengan igual o más 
de 200 páginas. 
 
 
PREGUNTA 4: 
Los libros con pocas cantidad de páginas y en materiales con poco gramaje no 
pueden ser encolados, lo que quiere decir que dentro de una misma propuesta 
se tendria que considerar ambas opciones, por tanto me parece que alteraria la 
naturaleza del requerimiento orginal que proponen. 
 
RESPUESTA 4: 
 
Cuando sean menos de 30 páginas se requerirá que los materiales sean grapados. 
 
 
PREGUNTA 5: 
En cuanto a la cantidad de unidades, segun el requerimiento tienen pre 
establecidas cantidades que son muy pequeñas, prácticamente para impresión 
digital, no offsett que es lo que realizamos las Empresas dedicadas a producir 
volumenes, por tanto deben ponderar restructurar los rangos establecidos. 
 
 
 
RESPUESTA 5: 
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Las impresiones pueden ser tanto offset como digitales. 
 
 
PREGUNTA 6: 
Con repecto a la fecha de presentación del proyecto, estamos hablanco que habia 
que realizar mas de 90 opciones de cotizaciones y posterior a esto hay que realizar 
la elaboración de una Garantia de Seriedad de la Oferta, lo que claramente indica 
que no habra tiempo para poder cumplir segun el cronograma que tienen 
establecido. 
 
 
 
RESPUESTA 6: 
 
Los plazos se estarán ajustando mediante una enmienda. 
 
PREGUNTA 7: 
¿Cuál sería el tipo de material en la portada y contraportada y páginas internas 
de los folletos? 
 
RESPUESTA 7: 
 
Papel satinado 100. 
 
PREGUNTA 8: 
¿Cuál sería el tipo de material en la portada y contraportada y páginas internas 
de las revistas? 
 
RESPUESTA 8: 
 
Cartonite 8 doble cara. 
 
PREGUNTA 9: 
Aclarar si las páginas internas de los libros van en papel bond o cáscara de huevo, 
ya que los precios son muy diferentes 
 
RESPUESTA 9: 
 
Papel bond. 
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PREGUNTA 10: 
Definir las dimensiones de los materiales ya que según el tamaño los precios 
pueden variar. 
 
RESPUESTA 10: 
 
Tamaño de los libros tapa blanda: 6.75” x 10” 
 
Tamaño de los libros tapa dura: 9.5” x 12.5” 
 
Tamaño de las revistas: 8.5” x 11” 
 
Tamaño de los folletos: 6”x9” 
 
Las medidas de las obras proporcionadas son aproximadas por lo que se debe de 
contemplar un rango mínimo de tolerancia en las dimensiones de los materiales 
de 1.5 pulgadas. 
 
 
Documento firmado electrónicamente por: 
 
 
Ninoska Pichardo, Gerente de Innovación, Gestión y Transferencia 
Luis Alberto Rodríguez, Gerente de proyectos de Innovación, Gestión y 
Transferencia 
Tania de los Santos, Analista de Innovación, Gestión y Transferencia 
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